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ХРИСТО АНДОНОВСКИ – ПУБЛИЦИСТ И 
АФИРМАТОР НА МАКЕДОНИЈА 

 

 
 

МАКЕДОНЦИ ОД ЕГЕЈСКА МАКЕДОНИЈА ВО ДЕЛОТО  
„МАКЕДОНСКИ ИСЕЛЕНИЧКИ МЕРИДИЈАНИ“ ОД СЛАВЕ КАТИН 

 
За голготата и егзодусот на Македонците од егејскиот дел на Македонија се 

напишани многу новинарски страници и книги, испеани се многу песни и тажни и 
среќни, одржани се голем број конгреси, симпозиуми и средби. Но, ретко кога човек 
може да прочита изворни текстови како што се на Христо Андоновски. Неговите 
новинарски, публицистички и научни текстови имаат големо значење, бидејќи Христо е 
директен учесник во настаните и тоа не како обичен набљудувач, туку како човек  кој 
поминал низ пеколот на голготите 

Тој врз своите плеќи го износил товарот на опстојот на македонскиот народ во 
Беломорска Македонија, ги видел ужасите на смртта, немоќта да се помогне на својот 
народ и една човечка трагедија која се одвивала пред неговите очи. 

Христо Андоновски, почитуваниот учител во новинарството на авторот на овие 
редови Славе Катин во списанието „Македонија“, орган на Матицата на иселениците 
од Македонија, има значајно место во целокупното живеење на Македонците  во  цела 
Македонија. Тој бил деец на македонското национално ослободително движење во 
Егејот. 

Христо Андоновски е роден на 15 септември 1917 година во селото Цакони, 
(Хриса), Мегленско, во егејскиот дел од Македонија. Основното училиште го завршил 
во родното село на мајчин јазик, додека гимназија завршил на грчки јазик во Воден. Во 
1940 година Христо Андоновски дипломирал на Педагошката академија во Солун, а 
потоа работел како наставник во мегленските села и во градот С’ботско (Аридеја). 

Инаку, селото Цакони (Хриса) било чисто македонска населба со околу илјада 
жители. Во него, покрај Христо Андоновски се родени Димитар Димитров (1936), 
македонски поет, есеист, критичар, преведувач од турски, научен работник, писател за 
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деца и Марија Воденска, македонска писателка. Градот  Меглен, во чија област 
припаѓа родното место на Христо Андоновски, Цакони, е етногеографска 
област, општина и котлина на север на Егејска Македонија, денес во составот 
на Грција, која на север се граничи со  Македонија. 

 

 
 
Во биографските податоци за Христо Андоновски е забележано дека во текот на 

Втората светска војна, неколку месеци по окупацијата на Грција, тој влегува во 
Движењето на отпорот во Грција. Во есента 1941 година, тој ја организирал младината 
во село Долно Пожарско, а потоа бил поставен за одговорен по Агитпроп во Реонската 
организација на Комунистичката партија на Грција (КПГ) во С’ботско и одговорен во 
Реонскиот комитет на Национално ослободителниот фронт (ЕАМ) за Јужен Меглен, со 
седиште во село Драгоманци (Апсалос). 

Во летото 1944 година Христо Андовски бил назначен за организациски секретар, 
а потоа и за политички секретар на Градскиот комитет на КПГ за Воден (Едеса). 

Наскоро бил примен и кооптиран за член на поширокиот состав на Окружниот 
комитет на КПГ за Воденскиот округ. На оваа позиција останува од декември 1944, па 
сè до 26 февруари 1945 година кога поради несогласување со  дискриминаторската и 
крајно негаторска политика на КПГ по македонското национално прашање, преминал 
во НР Македонија во тогашна ФНРЈ. 

Меѓутоа, по започнувањето на Граѓанската војна во Грција (1946 - 1949), како 
голем патриот и искусен македонски револуционер, Андоновски се вратил во родниот 
крај. Во периодот од јануари 1947 до декември 1948 година, тој зел активно учество во 
Граѓанската војна во Грција. Андоновски бил одговорен за печатот при Агитпроп на 
Главниот одбор на НОВ за Егејска Македонија. 

Заедно со Павле Раковски, Паскал Паскалевски, Фоти Илковски и други, 
Андоновски учествувал во уредувањето на весникот „Непокорен“ кој служел како 
буквар (читанка), но и како национално идеолошко политичко оружје на Македонците 
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во неговата борба за слобода. Но, поради новиот судир со КПГ по македонското 
национално прашање, повторно се вратил во НР Македонија. 

Најпрвин дошол во Љубојно, во Преспа, каде останал неколку дена, а потоа 
заминал за Битола и оттаму за Скопје. По доаѓањето во Македонија, Андоновски се 
вработил како уредник на емисиите на Радио Скопје за нашите сонародници во 
егејскиот и пиринскиот дел на Македонија, а од 1951 до 1954 година бил главен 
уредник на весникот „Глас на Егејците“. Во текот на 1954/55 година бил дописник на 
„Нова Македонија“ од Софија, а потоа во истиот весник 15 години бил уредник на 
страницата „Нашите во светот“. 

Неброени пати тој ја повторуваше тажната вистина дека Граѓанската војна во 
Грција од 1946 до 1949 година претставувала голгота за македонското население од 
егејскиот дел на Македонија. Таа била една од најдраматичните и најсуровите војни со 
огромни последици и неизлечиви трауми за македонското население, особено за нај-
младите, за недопрените цветови - децата. Граѓанската војна била најкобна за напа-
тениот и измачен Македонец од Егејска Македонија, кој во неа влегол организирано и 
свесно, со надеж дека низ оружена борба, заедно со прогресивните сили на грчкиот 
народ, а против грчката реакција и странскиот фактор, ќе извојува национална 
слобода. 

Меѓутоа, наместо слобода на македонскиот народ, војната донела погроми и 
оставила трајни траги врз тешката судбина на Македонецот над кого се вршеле раз-
лични репресалии и невидени притисоци.  Поради таквата режимска тортура огромен 
број луѓе биле принудени да ги напуштат своите родни места. Меѓу нив биле и повеќе 
од 28.000 деца на возраст од 2 до 15 години кои засекогаш биле откорнати од својата 
родна земја во 1948 и 1949 година. Тие биле прогонети од прадедовските домови во 
егејскиот дел на Македонија и биле раселени во разни земји по светот, каде што им 
бил обезбеден мирен живот,  но тешките лузни и трауми останале засекогаш во нив. 

Во разговорите, Христо Андоновски често со љубов и носталгично се навраќал 
на содржините на весникот „Глас на Егејците“, каде, според него, во период од повеќе 
години го испекол новинарскиот занает. 
Инаку, весникот „Глас на Егејците“ почнал да излегува во Скопје, на 1 септември 1950 

година, како орган на Здружението, односно Главниот одбор на Здружението на бе-
галците од Егејска Македонија. За период повеќе од три години, колку што излегувал 
весникот „Глас на Егејците“, се отпечатени четириесет и еден број. Главен и одговорен 
уредник на почетокот бил Тодор Симовски, потоа Михаило Керамитчиев и Христо 
Андоновски, а бројот на соработниците од Републиката и надвор од неа навистина 
бил импозантен.  Подолг период Христо Андоновски бил главен и одговорен уредник. 

Овој весник бил од големо значење за Македонците од егејскиот дел на 
Македонија, особено за децата прогонети од дедовскиот праг. Новинарската актив-
ност  на Христо Андоновски во весникот „Глас на Егејците“ придонела тој да биде еден 
од прозорците кон светот и сакан гостин во домовите на Македонците од егејскиот дел 
на Македонија, кои живееја во Народна Република Македонија, во многу краишта на 
ФНР Југославија и во други земји.               

Во уводникот на првиот број на „Глас на Егејците“ од 1 септември 1950 година, 
меѓу другото, се вели дека, одамна се чувствувала потребата за издавање ваков 
весник за бегалците од Егејска Македонија кои живеат во ФНР Југославија. Таа 
потреба, како што се вели, произлегувала   оттаму што весникот требало да стане ор-
ганизатор и раководител на емигрантите; да ги запознае и да ги   запознае и насочува 
за проблемите на бегалците од Егејска Македонија. Сè на сè,  весникот „Глас на 
Егејците“, остана да биде неизбришлив документ за голготата, страдалниците, 
судбините, и човековата безгранична хуманост. 

Христо Андоновски најдолг период од неговиот работен век поминал во 
Матицата на иселениците од Македонија, како главен и одговорен уредник на 
списанието „Македонија“. И авторот на овие редови мина години како новинар, 
преведувач на англиски јазик и уредник.  
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Инаку, илустрираната ревија за иселениците од Македонија, списанието 
„Македонија”, е орган на Матицата на иселениците од Македонија. Првиот број бил 
отпечатен во 1953 година, со цел да биде информативно гласило за Македонците - 
иселеници од сите делови на Македонија кои живеат и работат во прекуокеанските 
земји, во Европска Унија и во други земји ширум светот.   

Развојниот пат на списанието „Македонија” се совпаѓа со развојот на Република 
Македонија на општествен, национален, политички и културен план. Во периодот од 
48 години (од 1953 до 2001 година) се отпечатени 595 броја. Потоа, настапува период 
на застој од 6 години, кога не се печати списанието „Македонија”, и, конечно во јуни 
2007 година повторно започнува да излегува од бројот 596, како гласило за 
македонските иселеници ширум светот, и како орган на Матицата на иселениците од 
Македонија. 

Илустрираното списание „Македонија” излегувало како месечник, во почетокот 
само на македонски јазик, а подоцна со одреден број текстови на англиски јазик во 
рубриката „Од месец до месец”, за потоа да прерасне во гласило на македонски и на 
англиски јазик. Во зависност од приликите и состојбите  во иселеништвото, списанието 
се печатело во тираж од 3.000 до 10.000 примероци, а се дистрибуирало до 
иселениците, како и до македонските православни цркви и црковни општини, до 
македонските друштва и асоцијации, како и до дипломатските и други претставништва.  

Тоа било значајно и претставувало афирматор на сите вредности на Република 
Македонија и информатор на иселениците. Затоа, со право се вели дека списанието 
„Македонија” претставувало мост на зближување меѓу иселениците од етничка 
Македонија... 
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Исто така, Христо Андоновски е автор на голем број статии објавени во 
списанијата „Гласник“ на ИНИ, „Културен живот“, „Македонска ревија“, „Македонско 
време“, „Разгледи“, „Современост“ и др. 

Тој е автор на публицистички трудови меѓу кои се: „Егејска Македонија“ 
(1951), „Мегленската област во НОБ“ (1961), „Македонците под Грција во борбата 
против фашизмот“ (1968), „Драмско востание“ (1969), „Дипломатската антимакедонска 
игра“(1970), „Вистината за Егејска Македонија“ (1970), „Револуционерот Лазо 
Трповски“ (1975), „Странците за Македонија и Македонците“ (1978) и „Јужна 
Македонија од античките до денешните Македонци“ (1995). Тој е добитник на медал за 
заслуги за афирмација на својата татковина „Свети апостол Павле“. 

Христо Андоновски почина на 1 јули 2007 година во Скопје, но на неговите 
следбеници и на идните македонски генерации остави аманет да ја сакаме, чуваме и 
браниме етничка Македонија за таа да биде вечна. 

 

  

Пишува: СЛАВЕ КАТИН 
 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


